2019 年２月 27日

各 位

                           会 社 名  株式会社シイエム・シイ

                           代 表 者 名  代表取締役社長 佐々 幸恭

                                  （コード：2185、東証 JASDAQ）

                           問 合 せ 先

                           役職・氏名  取締役執行役員

経営企画部担当 杉原 修巳

                                  （TEL．052－322－3386）

株式会社フィットとの資本・業務提携契約の締結に関するお知らせ

当社は、2019 年２月 15日開催の取締役会において、株式会社フィットと資本・業務提携契約を締結する旨

の決議をいたしました。本日、2019 年２月 27日、株式会社フィットと資本・業務提携契約を締結し、出資が

完了いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１． 資本・業務提携の理由

当社グループは、既存サービスにＩＣＴを積極的に掛け合わせた新商材、新サービスづくりに注力しており

ます。この度、主力事業である「マニュアル制作サービス」、及び「業務標準化サービス」強化のため、「マ

ニュアル作成支援 ASP サービス(※１)」において豊富な知見・経験・営業基盤をもつ株式会社フィットと提

携いたしました。

※１：ASP（Application Service Provider）

ネットワーク経由によってソフトウェアやソフトウェア稼働環境を提供する事業の総称

２． 業務提携の内容

株式会社フィットでは、主力商材であるマニュアル作成支援 ASP サービス『SymManual』を主に飲食店、ホ

テル、金融などのサービス業向けに展開しております。一方、当社グループでは、「マニュアル制作サービス」

を主に製造業向けに展開しております。本提携により、当社グループにおける「マニュアル制作サービス」

は、幅広い市場をカバーするラインナップとなります。また、当社グループでは、マニュアル制作の上流工

程である「業務標準化サービス」にも注力しており、今後のシナジー効果が期待されます。

３． 資本提携の内容

株式会社フィットとの関係をより緊密なものとするため、当社は、同社が実施した第三者割当増資等を引き

受け、同社株式を取得いたしました。取得株式数、及び議決権所有割合は次のとおりであります。尚、提携

後のシナジー効果を高めるため当社は取締役１名を派遣いたします。

・取得株式数 3,730 株（議決権所有割合： 33.6 ％）

※取得価額につきましては、株式取得先との合意により非公表とさせていただきます。なお、取得価額は双

方協議のうえ、合理的な調整のもと算定しております。

４． 対象とする会社の概要

（１） 名 称 株式会社フィット

（２） 所 在 地 大阪府大東市赤井１丁目 1番 10号 スミコー大東ビル３F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤原広光

（４） 事 業 内 容 ＡＩ（人工知能）を活用した、ドキュメント関連ソリューション

（５） 資 本 金 1億 5,652 万５千円

（６） 設 立 年 月 日 2001 年 11月７日

５． 日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 2019 年２月 15日

（２） 第三者割当払込日 2019 年２月 27日

６． 今後の見通し

当社の 2019 年９月期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

なお、今後公表すべき事象が発生した際は速やかに公表いたします。

以 上